
1

Ing. Petr Sýkora, Ph.D., Pražské vodovody a kanalizace, a.s.,

Ing. David Hájek, IoT.water s.r.o., 

Ing. Petr Maximilián, Solutions and Services, a.s.,

Ing. Bohdan Soukup, Ph.D., MBA, VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s.

Implementace smart meteringu ve skupině Veolia

1



2

Úvod

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY

„Smart metering“ ve skupině Veolia již od roku 2005

Komerční nasazení technologie W-Mbus 169 MHz od roku 2011

(k dnešnímu dni osazených cca 50 tis. zařízení)

2016 zahájení projektu:

A) Obměna odečtové technologie (aplikace, strojky)

B) Testování SMART technologie (LoRa/SIGFOX/NB-IOT)

Současnost: 

A) Přechod na novou odečtovou technologii

B) Cca 30.000 zařízení (pochůzkové rádia)

C) Cca 20.000 zařízení (SMART)



SMART METERING

3

ÚvodJak to funguje – přenos dat

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY



SMART METERING

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
4

ÚvodJak to funguje – služby zákazníkům



Koncept „Odečtových technologií“ ve skupině

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
5



Fyzické odečty

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
6

Plánování odečtových tras a odečítačů

Plné propojení se zákaznickým IS (ZIS)

Možnost práce v off-line režimu

Kontrola údajů při zadávaní

Uživatelsky příjemné prostředí

Mobilní aplikace – Android 5.0 a vyšší

Cena strojků (mobilu) do 5.000 Kč bez DPH

Využívání optického 
rozpoznávaní znaků (OCR)



Lokální radiové odečty

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
7

Integrace Itron / Sensus / Elster

/ Kampstrup rádií

Jedna mobilní aplikace

Nutný originální odečtový 

přijímač



SMART (IoT) technologie

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
8

Využívané technologie: LoRa, SIGFOX, NB-IOT, 169 MHz, Flexnet

Možnost integrovat různé dodavatele HW

Odečet, zpětný tok, teplota, zatopení, alarmové stavy

Pilotní projekt – 20 zpráv denně s cílem umožnění nových služeb

Vzdálená konfigurace zařízení

NB-IOT

169 MHz

Flexnet



SMART (IoT) technologie – ukázka instalací

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
9



SMART (IoT) technologie – ukázka instalací

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
10



SMART (IoT) technologie – ukázka instalací

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
11



Dispečerské řízení technologie

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
12

Správa instalací, odečtových stavů a alarmových stavů

Diagnostika zařízení: statistiky, IoT komunikace, spotřeba

Konfigurace zařízení „na dálku“: alarmy, konfigurace IoT sítí 

Mapové podklady

Správa konektivity: automatické přihlašování do IoT sítí

Správa uživatelů

Správa odečtových a alarmových stavů



GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
13

Dispečerské řízení technologie – Správa odečtů



GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
14

Nastavují se šablonou nebo individuálně pro každé zařízení

Nulová spotřeba

Nižší než očekávaná spotřeba

Vyšší než očekávaná spotřeba

Havárie

Ztráta IoT signálu  

Nestabilní IoT signál

Nízká teplota

Zpětný tok

Trvalý únik

Poškození snímače/kabeláže

Odejmutí snímače

Nekalibrovaný stav

Zatopení snímače

Dosluhující vodoměr
Limitní spotřeba

Dispečerské řízení technologie - Alarmy



GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
15

Nastavují se šablonou nebo individuálně pro každé zařízení

Dispečerské řízení technologie - Mapy



GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
16

Nastavují se šablonou nebo individuálně pro každé zařízení

Dispečerské řízení technologie - Diagnostika



Zákaznické služby

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
17

Celý koncept vyvíjen ve spolupráci s is-USYS.net (ZIS)

Přenos všech dat a alarmových stavů z SMG do ZIS

Nové služby pro „zákazníky“ – poptávka

Webový portál

Mobilní aplikace

Probíhá pilotní testování

Komerční nasazení do skupiny v 1.Q 2019

Data přenášena přes „webové služby“



Zákaznické služby – mobilní aplikace

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
18



Zákaznické služby – webový portál

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
19



Související technologické projekty

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
20

Optimalizace ověřovacích 

lhůt vodoměrů (revizních výměn)

Optimalizace typu a velikosti 

vodoměrů u velkoodběratelů

Vyhodnocování ztrát vody v 

distribučních sítí

Optimalizace provozu (řízení 

výroby) vodovodní sítě v reálném 

čase



Srdce systému – SMG Server

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
21

Všechny data na jedno místo = centrální integrace

Ukládání dat v Amazon Cloud – bezpečnost, spolehlivost 

Soulad s GDPR

Možnost rozšiřování na další sektory (Teplo, Plyn, Elektřina,…..)

Základním kamenem „SMART“ řešení

Otevřené řešení (různí dodavatelé HW, různé IoT technologie)



Koncept „Odečtových technologií“ ve skupině

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
22



Nový projekt: Elektronický montážní list

GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
23

1. Konec přepisování údajů z papírových 

formulářů do ZIS

2. Tisk potvrzení o montáži přímo v terénu

3. Údaje přenášeny v reálném čase

4. Možnost pořizování fotografií

5. Volba barevného pozadí

6. Nenásilné sjednocení pracovních 

postupů



GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY
24

Mapy OCR QR kódy

SMG Mobile - Elektronický montážní list



25
GROUP INFORMATION SYSTEMS & TECHNOLOGY

25

Děkuji za pozornost


